
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO I DI UDINE 
Via Val di Resia, 13, 33100 UDINE (UD) - Tel.: 04321276111 

E-mail: UDIC84100A@istruzione.it - Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it 

C.F.: 94127270307 - C.M.: UDIC84100A 
 

Protocollo come da segnatura  

 

UDINE, 30/07/2024 

 

 

Oggetto: Decreto di revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies, comma 1, della Legge n. 241 

del 1990, della Procedura di affidamento diretto di n. 4 “Percorsi di formazione per il potenziamento 

delle competenze linguistiche degli studenti” nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento A” e di n. 1 “Corso annuale di 

metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL)”, rientranti nell’ambito delle “Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento B”, autorizzata ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta  n. 4532471, 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) , per un importo stimato pari a € 

5600,00 IVA esclusa - CIG B286E5922F 

 

Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU - CUP: C24D23001500006 

 

Titolo progetto: EDU STEM 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34459 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 30/07/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n. n. 65 del 26 aprile 2019, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e di affidamento delle concessioni di 

lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera del CdI prot. n. 10 del 

12/12/2023; 

VISTA la nomina prot. n. Prot. 1110/VII.6 del 06.02.2024 del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.); 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione 

in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla 

individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77»; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

● D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 2568 del 08/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.1-2023-1143-

P-34459 dal titolo "EDU STEM" per un importo pari a €89870,82; 

VISTA la delibera n. 1 del 12.12.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il decreto prot. n. 0001106 del 06/02/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 

del finanziamento citato; 

DATO ATTO della necessità di acquisire n. 4 “Percorsi di formazione per il potenziamento delle 

competenze linguistiche degli studenti” nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento A” ed n. 1 “Corso annuale di metodologia Content and 

Language Integrated Learning (CLIL)”, nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 30/07/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento B” in oggetto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare i percorsi formativi rientranti 

nell’ambito delle Azioni di cui all’Avviso pubblico in oggetto indicato; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della procedura in oggetto, la Stazione appaltante ha 

rilevato che la fornitura e/o il servizio oggetto di affidamento non è più necessario o confacente rispetto ai 

bisogni dell’Amministrazione, in quanto l’Offerta economica presentata sul Mepa da parte dell’Operatore 

economico non è congrua al rapporto, al prezzo e al rapporto alla qualità delle prestazioni richieste, avendo 

l’Operatore economico presentato un valore più alto rispetto all’importo posto a base d’asta delle Trattativa 

diretta n. 4532471; 

VISTO l’art. 21-quinquies della Legge n. 241 del 1990, il quale dispone che “Per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 

dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 

vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento 

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero 

da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a 

produrre ulteriori effetti.”; 

ACCERTATA la sussistenza, nel caso di specie, di sopravvenuti motivi di pubblico interesse  generale 

ovvero un mutamento della situazione di fatto non prevedibile alla data di avvio della procedura in oggetto, 

tali da rendere inopportuna e non più conveniente la prosecuzione della stessa; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha l’obbligo di accertare, in via preliminare, la sussistenza di un 

interesse pubblico all'annullamento o alla revoca di un proprio atto amministrativo e che detto interesse 

deve essere prevalente rispetto a quello alla conservazione dell’atto stesso, avuto anche riguardo 

all’interesse di eventuali soggetti destinatari o controinteressati rispetto all’atto stesso;  

RITENUTO necessario ed opportuno procedere alla revoca, in via di autotutela, dell’intera procedura di 

affidamento di cui all’oggetto, nonché degli atti e documenti alla stessa connessi o, comunque, antecedenti 

e conseguenti; 

PRECISATO che la revoca, di cui sopra, comporta l’interruzione dell’ intera procedura anche sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

tutto ciò visto e considerato,  

DECRETA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quinquies della Legge n. 214 del 1990, alla revoca, 

in via di autotutela, della Procedura di affidamento diretto di n. 4 “Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” nell’ambito delle “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento A” e di n. 1 “Corso 

annuale di metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL)”, rientranti nell’ambito 

delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento B”, 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 

4532471, per un importo stimato pari a € 5.600,00 IVA esclusa, avente CIG n. B286E5922F; 

● di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Albo online del sito web istituzionale 

https://1icudine.edu.it/; 

● di comunicare per conoscenza il presente decreto a tutti i soggetti eventualmente interessati a 

conoscere il contenuto del presente provvedimento. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Sabrina Monai 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 30/07/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007171 - 30/07/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI


		2024-07-30T09:14:49+0200
	SABRINA MONAI




